
Codice progetto:59125

CUP: C81F22003620006

CIG: Z4F3A7EBE4

DETERMINA A
CONTRARRE

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I.
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per l’acquisto della fornitura di
pubblicità per l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000)
e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione



amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129;
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e
servizi;

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge
di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire
dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/202

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici” a euro

120.000,00;
VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per

gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici” a euro 139.000,00 euro

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il
Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di
istituto di cui all’art.45 comma 2 lettera a);

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori
degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge
296/2006;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016,
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che
L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le
stazioni appaltanti;

VISTO l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO
NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” - PNRR
M1C1
Investimento 1.4 “SERVIZI E mCITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU

VISTA Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022)”
- PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU
per un importo pari a € 7.301;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e
servizi relativamente ai beni della presente determina;



CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si
intende acquisire ha consentito di individuare la ditta Assistenza Scuola
Srls che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per
i



servizi da affidare;
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto

nelle disponibilità della scuola;
VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della

clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno
solo

dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera la trattativa diretta, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA
alla ditta Assistenza Scuola Srls per la fornitura di:

Capitolato tecnico
Descrizione della fornitura di beni:

Descrizione Quantità

Progettazione e realizzazione del sito web
istituzionale per le pubbliche
amministrazioni conforme alle normative

1

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l'acquisizione
in ODA MePa di cui all’Art. 2 è determinato in € 7.301 (settemilatrecentouno) Compresa IVA al 22%.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02.2.2 che presenta un’adeguata e
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.
Danilo Vicca
● di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza.
● di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale;

Il Dirigente
Scolastico Prof.

Danilo Vicca

Firmato da:
VICCA DANILO
Codice fiscale: VCCDNL74L10D708N
22/03/2023 19:09:48


